vel sententiâ condemnati sunt super hæretica pravitatē. Ita etiam in l. 4. C. Theodos. crimen manifestum dicitur, quod manifestis probationibus probatum est: constat igitur non tantum eos, qui sententiâ passi sunt, sed illos etiam, qui scenus palam exercent, quod certissimum est, & eos quoque, qui vel sua confessione in iudicio facta, vel legitimis probationibus de hoc crimine coram competenti iudice convicti sunt, usurarios manifestos rectè censeri, & poenis canonum obnoxios esse etiam nulla sequuta iudicis sententiâ.

Et multò magis in hac confirmor opinione, quia explorans auctores, quibus potissimum contraria opinio iustinetur, inter quos est Panorm. in d. conf. 2. lib. 2. comperi illum secundum nostram sententiâ apertissimè respondisse. Etenim eod. loc. num. 3. excutiens opinionem Federici de Senis & Hostiensis, qui existimabant usurarium manifestum neminem censeri nisi post sententiâ, & ita interpretabantur d. e. cum in diocesi, sic ait: *Astramen iudicio meo iste intellectus torquet literam illius e. cum in diocesi. Nam bene se visisset Papa dicere, quod deberent prius publicari, argum. cap. cum ad audientiam de dec. sed simpliciter dixit, quod si constiterit eos esse usurarios manifestos per famam, & alia argumenta, poenis in Concilio Lateranensi statutis coercerentur. Unde pondero illud verbum si constiterit constat igitur iudici de publicato per famam, & alia argumenta: non autem hoc est manifestandum per sententiâ, ut dixit Hostiensis.* Ex quibus perspicuum est, Abbatem pro nostra sententiâ, qui idem docuit in d. e. cum in diocesi n. 6. Idemque fateatur Iason in d. conf. 78. & præsertim num. 8. ubi ait usurarium manifestum deprehendi, vel ex evidentiâ facti, veluti si palam pecuniâ sceneratur: vel ex dispositione iuris, ut in condemnato, confessio, vel convictio ex d. cap. cum olim, quod repetit eod. loc. n. 22. & apertissimè Feder. de Sen. in conf. 8. n. 1. alios modos probandi usurarium manifestum admittit, quam per publicationem iudicis, & in d. conf. 64. loquitur de eo, qui in testamento iussit usuras restitui iis, qui probarent illi usuras soluisse, & multis ostendit ex hac confessione sola usurarium manifestum dici non posse. Angelus etiam in d. disp. 1. nu. 3. & 4. docet publicationem non esse necessariam, quando usurarius confessione propria in iudicio facta convictus est, etiamsi hæc confessio coram iudice seculari facta proponatur. Et Mascardus loco citato, loquitur de eo, qui tamen, & aliis iudiciis de hoc scelere arguitur, & ait Episcopum posse illum pro usurario pronunciarè, & ante publicationem usurarium manifestum dici non posse, & hoc sensisse Menochium, & alios quosdam. Quod in his terminis, id est, cum rumoribus & presumptionibus tantum reus suspectus est, recipi potest, quia ut Mascard. docuit eod. loc. num. 30. fama non sufficit, ut quis usurarius manifestus censetur. Idemque fateor, licet multi testes dependant illum usuras exercuisse, dummodo reus suam innocentiam in iudicio defendat, neque se testibus superatum esse contendat. † Hæc enim casu puto expectandam esse sententiâ: & rationem esse, quia lis rem dubiam facit, l. quod debetur, ff. de pec. l. servus ff. de stat. homin. Surd. in dec. 22. n. 10. Menoch. conf. 479. n. 19. & acta, & probationes non inducunt notorium, quando saltem probabiliter impugnantur Hostiens. Abb. Dec. & alii apud Mascard. d. conclus. 1107. nu. 26. Aliud verò meo iudicio dicendum est, quando ex propria confessione in iure facta, & cui nihil opponitur, reus convincitur, si quidem pro iudicato habetur, & quidem sita quodammodo sententiâ d. l. 1. ff. de conf. i. deo que dicimus nullas esse iudicis partes iudicandi in confidentes l. proinde 25. ff. ad l. Aquil. Vel cum testibus, & legitimis probationibus ita obruitur, ut crimen ipse negare non possit, nec audeat, quia scilicet probationes in iudicio factæ saltem, quamdiu nihil opponitur, notorium faciunt, ut docet idem Mascard. loc. cit. num. 11. & 15. Vel denique quando publicè erecto altari fœnoris, ut Angelus loquitur, palam & publicè, & sine pudore vllò scenus exercuit. His casibus verius est hominem confessione, vel probationibus, vel rei evidentiâ convictum inter usurarios manifestos habendum esse, etiam ante sententiâ, & pronunciationem: & publicationem iudicis expectandam non esse, ut mihi manifestè probat d. cap. cum in diocesi de usur. & dist. cap. inter dilectos de excess. Pralat. & sententiâ Abb. loc. cit. & in d. cap. cum in diocesi n. 6. vers. sed dubio. Laurent. de Rodulph. de usur. quæst. 88. nu. 15. & 16. Joan. Capistran. eod. tractat. parte 1. num. 78. Moliu. d. disp. 333. num. 2. vers. deinde notorii, ubi alios refert. Sæ apud Salas loc. cit. nu. 4. Vivius in dec. 378. num. 9. Guicier. quæst. 90. lib. 2. cap. 19. num. 10. & Emin. P. de Lug. disp. 25.

num. 239. ubi refert hanc commanem esse sententiâ. Quod comperi deinde sentire P. Thesaurum in d. cap. 1. in fin. dum ait declarationem iudicis, vel sententiâ solum requiri, quando ratio notorii potest esse dubia ex cod. Mascard. concl. 1106. n. 11. Neque obstare extravag. ad evitanda, quæ extat apud Navarr. cap. 27. n. 35. quia, inquit, est de iis, qui vitandi sunt ratione sententiâ, seu censuræ, non autem de vitandis ratione criminis notorii, & ita tenere Sylvest. Navarr. Armill. Molin. Filliuc. Vivald. & alios, quibus addere licet Card. de Lug. loc. cit. nu. 245. sed quod ad rem meam attinet, certum est dictam extravagantem nihil sceneratoribus, de quorum poenis agimus, ut nec aliis reis suffragari, ut constat illis verbis, *Per hoc tamen non incendimus, &c.* & tradit Covarr. in cap. alma mater p. 15. 2. num. 11.

Ex quibus omnibus statuendum est, non tantum eum 26 manifesti usurarii loco habendum esse, qui sententiâ, & publicationem palus est, sed illum etiam, qui vel per evidentiâ rei, vel ex propria confessione in iudicio facta, vel testibus, & aliis legitimis probationibus iudicialiter receptis de usuraria pravitatē convictus est, convictus & coactus iudicio veritatis, ut loquitur Cicero lib. 2. academiæ. quæst. & cuius scelus manifestis probationibus probatum est, ut ait d. l. 4. C. Theodos. quæ appell. non resp. & qui ita in hoc scelere deprehensus est, ut vix ipse id, quod commissit, negare satisciat, ut inquit d. l. qui sententiâ in fin. C. de poen. & proinde saltem in eum poenas Concilii Lateranensis exerceri posse, etiam nulla secuta sententiâ, ut in d. cap. cum in diocesi sancitum est. Ex contrario illum non manifestum usurarium esse, qui neque sententiâ iudicis, neque eius confessione, neque legitimis probationibus scenus convincitur exercuisse. Qui proinde neque poenis usurarii manifesti subiicitur, sed tantum poenas incurrit iuris divini, & naturalis, quæ sunt restitutionis, & æterni supplicii, nisi restituat, & poenitentiam agat, ut tradunt Reginald. d. lib. 23. num. 92. & Lælius Zecchi. d. cap. 15. num. 2. Canis. de usur. cap. 7. num. 3. & Vgolin. cap. 21. quibus omnis usurarius sive manifestus, sive non manifestus obnoxios est. Quomodo verò cum usurariis occultis agendum sit, tradit Navarr. cap. 17. num. 280. Molin. disput. 334. num. 5. Salas d. dub. 47. num. 9. & ex Sylvestr. Pyrr. Sicul. in d. quæst. 130. & ego omitto, quia admonuit me nuper R. P. Scotus Societatis Iesu Theologus, ut à casibus conscientiz abstinerem.

Denique illud controversum esse videtur, an poenæ 27 adversus publicos sceneratores constitutz infligantur omnibus, sive ex evidentiâ facti, sive aliis modis pro manifestis habeantur secundum ea, quæ dicta sunt. Et hæc de re celebris est doctissimi Covarruviz distinctio in d. cap. 3. num. 3. vers. tandem quo, ubi in hunc serè modum distinguit. Vel agitur de poenis statutis in e. quia in omnibus, ne scilicet usurarii manifesti ad oblationes, neque ad altaris communionem admittantur, & ne Christianam accipiant sepulturam, & ad incurrendas hæc poenas sufficere, si quis vel propria confessione, vel aliis probationibus huius criminis reus pronunciatu fuerit. Vel agitur de poenis statutis in e. quamquam de usur. lib. 6. & in illas eum tantum incurrere, qui palam, & publicè scenus exercuit: siquidem, inquit, non est verisimile Summ. Pontif. tam graves poenas statuere adversus eum, qui semel manum dedit sub usuris, licet id confessus fuerit in iudicio, vel publicè extra iudicium, vel hoc nomine sententiâ iudicis damnatus sit. Nec ita eum, qui etiam contractus usurarios inivit, qui deinde sceneratio eius confessione, vel probationibus in iudiciis deprehensi sunt: nam in his casibus non potest iustè iudex illum manifestum pronunciarè. Et licet confessio, aut sententiâ illum faciat manifestum, id tamen non sufficere ad poenas d. cap. quamquam, in quo manifestatio facti, non iuris exigitur. Ita serè Covar. & iidem verbis Villag. loc. cit. Lup. in d. præf. n. 33. & Binsfeld. in d. cap. cum in diocesi q. 2.

Sed hæc distinctio non probatur Molin. in disput. 333. 28 nu. 10. tum quia d. e. quamquam id non colligitur, & ubi text. non distinguit, nec nos distinguere debemus: tum etiam quia ceteri Doctores id non dicunt. Denique quia ille text. etiam loquitur de prohibitione Ecclesiasticæ sepulture, quæ etiam in d. e. quia in omnibus, continetur. Putat igitur Molin. nihil distinguendum esse, sed poenas omnes in usurarios manifestos, quacunque ratione eorum scelus publicè notum factum sit, exerceri posse. Quod etiam adversus Navar. & Binsfeld. docet Canis. loc. cit. n. 5. vers. mihi verò minimè probatur, ubi post pauca, *Nec vides, inquit, eum non*

de omnibus excludiri debeat, cum etiam in quovis crimine confessio in iure tanti valeat, ut quis ex ea iuste condemnetur ad penam etiam gravissimam d. l. qui sententiam, c. de pen. Idem igitur iuris censetur in eo, qui crimen suum in iure confessus est, vel eo nomine condemnatus: ac si re ipsa palam usuras exercisset ad eum effectum, ut usuras restitueret, vel de eis restituendis idonee carereat, & c. presertim cum hac non tam in poenam usurarius flatu sunt, quam in medicinam sive remedium animarum suarum, ut eo magis adigantur usurarii ad restitutionem usurarum. Et ego Molinæ, & Canif. sententiam sequor. Nam Vgol. loc. cit. quamvis Didaci distinctionem non probet, non satis tamen se explicare videtur. Salas verò, licet in arguenda doctrina Covar. adhæreat Molin. quem totum refert d. dub. 46. n. 4. vers. quod merito impugnat, in aliam tamen abiit sententiam. sensit enim, (ni fallor.) eum tantum in penas adversus usurarios manifestos flatu incurrere, qui palam, & publice scenus exercuit, ut meretrix in prostibulo ex Bart. in l. 2. n. 3. ff. de furt. quia cum pena, inquit, debeat respondere culpe, l. prospiciendum, ff. de pen. si culpa usurarii levis sit, vel rara, vel in re modica, equum non est, ut tot penarum reus sit in interno, vel externo foro. Quod probarunt Turrian. disp. 63. dub. 4. n. 4. & Duard. de camb. §. 2. q. 11. n. 20. & probabile videtur Card. loc. cit. n. 148. & ego probare non possum, quia videtur hæc opinio eos tantum usurarios penas canonum subicere, qui palam questum faciunt, cum tamen certum sit in hoc genere etiam eos manifestos usurarios esse, qui de hoc crimine aliis modis publice convicti sunt, ut ipse Salas, & alii tradunt, unde hæc in re parum congruentia docere videntur. Theaur. verò loc. cit. refert alios distinguere, quod declaratoria non requiratur ad incurtendas penas, d. c. quia in omnibus. Sed bene ad incurtendas penas, c. quamquam, ut Covar. d. c. 3. n. 5. sed recte refutari ab Vgol. quia non assignant rationem differentie. Sed puto Covar. differentiam non constituisse ex eo, quod pronuntiatio secuta sit, vel non, sed duntaxat distinguere inter evidentiā facti, vel juris, ut constat illis verbis, ac si tractetur de poenis flatu in c. quamquam, & c. ego manifestum usurarium quoad has penas eum tantum existimo, qui ita palam & publice usuras exercuit, & c. Itaque constat Molin. Vgol. Salas, & alios unanimes Covariv. distinctionem tenere, neque tamen omnino inter se convenire. Ego puto usurarium, quocumque modo manifestus esse deprehendatur, penas omnibus obnoxium esse, secundum Canif. sententiam, nisi aliud obstat, veluti si usuras tantum stipulatus sit, ut inferius dicam, excipio tamen etiam, quod constitutum est in d. c. 1. de usur. quia hæc constitutio in eos tantum lata est, qui palam & generatitiam exercent, & per modum publicæ negotiationis, ut notat magnus Suar. de cens. disp. 31. sect. 5. n. 13. & Vgol. de usur. c. 25. n. 5. vers. ne autem pena, & constat illis verbis, publice penam suam exercentes, vel exercere volentes.

His ergo ita constitutis, & non sine labore disputatis, si quarimus tandem quænam poenæ adversus manifestos usurarios statutæ sunt, earum duplex genus constituo. Primum est earum, quæ ex iure Pontificio proditæ sunt, & ad Ecclesiasticum tribunal tantummodo pertinent. Alterum est earum, quæ licet à iure Pontificio plerumque proveniunt, à iudicibus secularibus etiam exercentur: de his igitur ex ordine dicendum est.

29 Primi generis prima est, ut non possit manifestus usurarius ordinibus sacris insigniri, neque ad officia, & beneficia Ecclesiastica promoveri, ut colligitur ex c. infames, 6. q. 1. c. 8. dist. 46. & d. c. inter dilectos de excess. pralat. & tradunt Petr. Greg. de usur. lib. 3. c. 1. num. 3. & partit. iur. canon. lib. 3. tit. 5. c. ult. n. 4. Vgol. c. 26. n. 7. Molin. disp. 334. num. 2. Lelius Zecch. d. c. 15. n. 2. Diaz. in sua praxi. c. 91. n. 1. Salas in d. dub. 46. n. 2. Peguer. decis. 31. num. 15. Paul. Layman. tr. 4. c. 16. n. 21. & noviss. Barbol. de offic. & potest. Episc. alleg. 43. n. 3. & 4. & Vivian. in prax. iur. patron. lib. 6. c. 5. num. 110. & puto communem esse sententiam.

30 Secunda poena est, ut si iam sacris ordinibus donatus sit, & beneficium consecutus fuit, ab officio, & beneficio suspendatur. Ita enim constitutum est in c. 7. de usur. illis verbis, ut si clerici sint ab officio & beneficio suspendas, & tradunt Diaz. loc. cit. n. 2. Vgol. c. 23. n. 1. Salas dub. 47. n. 3. Duard. in d. q. 11. n. 15. Gregor. loc. cit. & Canif. d. c. 8. n. 1. ubi recte notat suspensionem hanc non ipso iure incurri, sed per sententiam iudicis Ecclesiastici. Quod etiam adnotarunt Salas, Vgol. & Duard. loc. cit. & Emin. P. de Lug. d. disput. 25. n. 242. & ostendi potest ex verbo suspendas, adstringas, quo utitur Summ. Pontif. in d. c. 7. de usur.

Tertia poena est, ut si clericus admonitus adhuc in usuris exercendis perseveret, quod tamen vix credendum est, ab

officio, & beneficio deiciatur, ut statutum est in c. 1. de usur. in fin. cuius verba sunt. Quod si post huiusmodi constitutum in clero quisquam existerit, qui detestandis usurarum lucris infusus, Ecclesiastici officii periculum patiatur. Idem statutum est in c. 1. & 2. dist. 47. & in c. si quis, & c. quoniam 14. qu. 3. & aliis multis locis apud Anton. Aug. Epit. iur. Pontif. veter. lib. 35. tit. 6. & alii apud Petr. Greg. in d. c. 1. Covarr. loc. cit. & Molin. d. disp. 334. ubi ait, quod licet canones ordinem his penis non præscriperint, equum tamen esse, ut prius suspensio imponatur, & deinde deponatur. Quod etiam probat Salas loc. cit. n. 4. Diaz. cap. 91. n. 2. Peguera d. dec. 31. n. 15. & Farin. in fragm. criminali. verbo. clericus n. 117. ubi ait clericum usurarium, sed non manifestum hac poena afficiendum esse. Ego verò puto multo magis in clericum usurarium manifestum hanc poenam exercendam esse: quod verò dicunt prius suspendendum esse, deinde ordine deiciendum, non puto hanc iudici, cuius ea notio est, impositam esse necessitatem, sed posse illū deicere à clero, si ex frequentia & inhumanitate hominis, & ex diuturnitate in hoc flagitio perpenso iudicio sibi videbitur à graviore poenā incipiendum esse, ut sentit Abb. in c. posterea in fin. Vgol. c. 25. n. 2. Mol. & Salas loc. cit. & Canif. in d. c. 8. n. 1. ubi ait hoc in arbitrio iudicis positum esse.

Quarta poena est, ut admoniti, ne usuras exercent, si parere contempserint, excommunicari possint, & fidelium consortio prohiberi, ut cautum est in d. c. praterea, & c. 13. eod. tit. de usur. & apud Anton. Aug. d. tit. 6. c. 7. & 12. Marant. qu. 5. n. 3. & 11. & Vgol. loc. cit. n. 3. Canif. in d. c. 8. n. 1. & Petr. Greg. d. l. 3. c. 3. n. 1. qui ait hanc poenam etiam clericis communem esse, quod etiam scripsit Partit. canon. lib. 3. tit. 5. c. 6. Villagut. qu. 35. n. 21. male tamen Greg. ait hanc excommunicationem ipso facto incurri, quia verus est id nullo canonico iure cautum esse, ut notant Vgol. & Canif. loc. cit. & constat ex clem. ea de sepulc. in qua usurarii ab excommunicatione separantur, & indicat etiam quod dicitur in d. c. 13. de usur. monitionem præmittendam esse.

Et præterea adversus Iudeos etiam statutum est, ut si quocumque prætextu graves, & immoderatas usuras à Christianis extorserint, Christianorum consortium eis subtrahatur, donec de immoderata hac exactione fatiscerint, Christianis si opus fuerit, censuris Ecclesiasticis ab eorum consortio, & commercio cohibendis, ut sancitum est in c. post. miserabilem 12. & c. quanto 18. de usur. & apud eund. Anton. Aug. d. tit. 6. c. 4. & tradunt Petr. Greg. in notis d. c. 6. & d. lib. 3. c. 14. num. 11. in fin. & alii cit. Vgol. de usur. 2. in princ. n. 3. quibus consentit Villag. eod. tract. q. 11. n. 1. Card. Tusch. lib. 5. concl. 349. n. 20. & Binsfeld. in d. c. post. miserabilem, ubi ait posse ex hac causa contractibus civilibus coerceri. Et evenim certum est Hebræorum usuras turpes, & illicitas esse: neque illistas esse absque crimine eas à Christianis exigere, ut tradit Bald. in conf. 449. num. 12. lib. 3. Molin. d. disp. 304. n. 16. Guid. Pap. in tract. de usur. n. 41. Villag. loc. cit. & alii auctores velati Rota inter noviss. omnium dec. 301. in fin. & num. 31. ubi ait hallucinari Hebræos, dum putant impiam ipsorum exactionem usurarum à Christianis tueri posse ex Deuteronom. c. 23. de cuius loci sententia alibi dictum est. His consentiunt Vgol. loc. cit. & alii plures apud Farin. in fragm. lit. in 667. inter quos Marquard. de Iude. & alii in fid. etib. c. 1. in. 3. ubi ait Theologos omnes assentiri, & n. 6. & 7. verissimam conclusionem esse usuras omnium iure etiam Iudeis, prohibitas esse: neque illis licere Christianis, vel invidelibus tenerere.

Quinta poena est, ut usurarii manifesti ad poenitentiam sacramentum non admittantur, d. c. ult. Summ. de usur. lib. 6. & Vgol. c. 24. n. 1. Petr. Greg. lib. 5. c. 4. n. 2. Et ut a communionem altaris, id est, sacre Eucharistie perceptione arceantur. Ita enim decreto Lateranensis Concilii sancitum est c. 25. & d. c. 3. de usur. & multi Theologi docent apud Salas loc. cit. n. 8. Bero. in d. c. quia in omnibus. 3. n. 11. ubi ait hoc non habere dubium, Covar. d. c. 3. n. 5. Marant. d. disp. 5. n. 8. Petr. Greg. d. l. 3. de usur. c. 4. n. 1. & Canif. loc. cit. n. 3. & alii relatis idem Vgol. d. c. 24. n. 3. & 5. ubi ait neque etiam in Ecclesia admittendos esse, cum divina celebrantur, & licet id nullo antiquo iure canonum cautum sit, in hanc tamen intentionem ire ex decreto Conc. Trid. sess. 22. quo homines notorie, & publice criminosos sacris interesse interdicitur. Quia ratione multo magis illis interdictum est Missæ ministrare, ut observat P. Theaur. loc. cit. vers. secunda poena, ubi subiicit, aliis divinis officiis assistere non prohiberi ex Sor Sylvestr. Tolet. & aliis, & ita intelligi debet Vgol. loc. cit. cum ait illos in Ecclesia non admittendos, dum divina celebrantur.

Sexta poena est, ut eorum oblationes in Ecclesia à sacerdotibus non recipiantur, ut statutum est in d. c. 3. & ibi notat Abbas n. 5. & Bero. n. 22. Canif. d. c. 8. n. 1. Greg. d. c. 4. num. 7.

n. 7. & aliis prætermisissis Marian. Socin, de oblat. c. 4. n. 2. & Theſaur. loc. cit. verſ. tertia eſt. Hoc enim in digno & indecorum viſum eſt, pena etiam conſtituta adverſus Eccleſiaſticos viros, qui huiusmodi oblationes receperint, ut ſcilicet accepta reſtituant, & ab officio ſuſpenſi ſint, donec arbitrio Episcopii ſatiſfecerint, ut conſtat ex eod. c. quia in omnibus, Lup. in d. præſ. n. 17. Majol. de irreg. lib. 2. c. 27. n. 7. Salas, loc. cit. n. 7. Mollet. de contr. c. 23. n. 151. & Greg. d. c. 4. n. 7. & 8. ubi rationes adfert, quare huiusmodi oblationes ab Eccleſia reſtitiantur. Porro hæc prohibitio accipienda eſt de oblationibus, quæ publicè ſunt in Eccleſia ad Altare, vel ad manum Sacerdotis, ut ſcribit idem Socin. loc. cit. & Vgol. cit. c. 24. §. 1. n. 1. & 3. Et proinde non porrigitur ad eas, quæ improprie dicuntur, cuiusmodi ſunt, quæ offeruntur ex quodam veluti contraſtu oneroſo, ut pro Miſſis celebrandis, vel in elemoſynam, & ſubſidium miniſtrorum Eccleſiæ, ut pauperes ſunt. Nam huiusmodi oblationes, quæ improprie dicuntur, recipere non eſt prohibitum, dummodo illis ſuperſit, unde poſſint uſuras reſtituere, ut docet Suar. de cenſur. diſp. 31. q. 2. n. 7. & 8. Filliuc. tr. 17. c. 6. n. 100. & traſſ. 34. c. 8. n. 161. Salas, & Theſaur. loc. cit. tametſi cuius ſit ab illis etiam abſtinere, niſi extrema ſit inopia, & præſertim ſi huiusmodi largitiones modum excedant oblationis. Proinde darem hic proverbio locum neque omnia, neque quovis tempore, neque ab omnibus, cuius in re ſimili meminit Vlp. in l. ſolent. de offic. Proconſ.

Septima pena eſt, ut ſi uſurarii manifeſti in hoc ſcelere decellerint, Eccleſiaſtica carcant ſepultura, ut ſancitum eſt in eodem c. quia in omnibus, illis verbis, nec Chriſtianam, ſi in hoc delicto decellerint, accipiant ſepulturam, & in e. quamquam de uſur. li. 6. & in clem. 1. de ſepulc. & tradit Petr. Greg. d. c. 4. n. 3. Iacob Sbrozz. de offic. Vicar. lib. 2. c. 169. & aliis relatis Mollet. in d. c. 23. n. 161. Vgolin. cit. c. 24. §. 1. & 4. & Salas in d. dub. 47. n. 8. & 9. ubi multa obſervat huc pertinentia, quibus tantum aditio, quod notat idem Petr. Greg. Syntagm. jur. civit. lib. 33. cap. 23. n. 32. & rursus in d. c. 4. n. 6. inter penas eaſque graves cenſeri ſepultura privati: quod etiam adnotavit Marquard. in lib. de Iuda. cap. 3. n. 19. & cõgruenter notat Gotofr. in l. 1. ff. de cadaver. punit. ſepultura rationem habendam eſſe. Id etiam indicare videtur, quod etiam ab Ethnicis de religioſis, & ſumptibus funerum ſtatutum eſt l. 1. & 2. tit. de religioſ. & ſumptibus funer. & tit. ſequenti, de mort. infer. & quod ſeverè conſtitutum eſt adverſus ſepulchrorum violatores in l. 1. & 8. ff. de ſepulc. violat. quibus conſtat crimen hoc infamiam irrogare, & ad l. Iuliam de vi publica. Interdum pertinere, & in l. ult. eod. tit. qua humiliores ſummo ſupplicio aſſiciuntur, honeſtiores in ſulam deportantur. Et iuvat etiam, quod à Conſtantino, & Anaſtaſio ſtatutum eſt in Novell. 59. & quæ ibi à Juſtiniano ſancita ſunt de ſumptibus funerum. Obſerva tamen quod dixi, ſi in hoc delicto decellerint. Nam ſi uſurarius antequam diem ſuum obiret, penitentia ſigna dederit, poterit inferri, dummodo per ſe vel per alium fervet, quæ in d. c. quamquam præſcripta ſunt, ut explicat Vgolin. & Salas loc. cit. & P. Theſaur. in d. c. 1. verſ. advertite. & ego Parochis relinquo.

Octava pena eſt, quæ tamen potius in eos prolata eſt, qui uſurariis favent, ut miniſtratus, iudices, poteſtates, & communitarum rectores, conſules, conſiliani, aut alii quicumque, qui munus, & officium publicum gerunt, qui condeſcunt, ſcripſerint, vel dictaverint ſtatuta, quibus uſura exigere liceat, aut debitores eas præſtare compellantur, vel earum repetitio impediatur, vel qui ſcienter iudicare præſumpſerint uſuras ſolvendas eſſe, vel ut ſolutæ cum reperuntur, non reſtituantur, & huiusmodi ſtatuta, & conſuetudines ſervant: neque illa intra tres meſes, cum poſſunt ex libris communicationis incurrant. Ita definitum eſt in clem. 1. de uſur. & tradunt inter alios Villag. q. 33. concl. 1. Molin. diſp. 334. n. 18. Salas. dub. 47. n. 12. Duard. ad Bullam Cœn. Domin. lib. 1. cap. 4. q. 6. n. 63. Aug. Barbo. ad d. clem. un. n. 1. & 2. de offic. & poteſt. Episc. alleg. 50. n. 229. Suar. de cenſur. diſp. 23. n. 28. Filliuc. tr. 14. n. 170. & Vgol. de uſur. c. 25. §. 1. n. 1. ubi recitè notat conſtitutionem hanc ad privatas perſonas non pertinere. Quod verò ſubiicit eos, qui iudicant uſuras præſtari, ubi huiusmodi ſtatuta non extant, huic poenæ obnoxios non eſſe, mihi non ſatiſ tutum eſt, quia verba conſtitutionis hanc declarationem rejicere videntur, & innuere ſatis eſſe, ſi quis ſcienter uſuras præſtandas eſſe decernat, vel cum repetuntur, conſiditioni locum non eſſe, ut indicant verba illa, aut quod ſolvantur uſuræ, vel quod ſolutæ cum reperuntur, non reſtituantur, planè ac liberè ſcienter iudicare præſumpſerit, nec additum eſt ſecundum ſtatuta, & conſuetudines regionis, vel loci,

Nihil enim refert, an quis ſecundum ſtatuta, & conſuetudines locorum ſcienter uſuras adiudicet creditori, vel poſtquam ſolutæ ſunt, repetitionem earum impediatur, & neget, aut id faciat ſecundum leges civiles illicitum hanc queſtum permittentes, quippe quæ non minus improbe, & irritè ſunt, ut diſcerit Caſiſtran. de uſur. p. 1. n. 81. Fortun. de ult. fin. n. 62. Alciat. lib. 6. Parerg. cap. 20. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. q. 4. n. 66. & de quibus conqueritur D. Auguſt. in cap. quid dicam 14. q. 4. & in ſpecie, deinde animadverti docuiſſe Saar. loc. cit. nu. 28. Filliuc. traſſ. 14. cap. 10. n. 171. ubi ait iudicium per ſe prohiberi, & Bonac. apud Barboſ. ad d. clem. n. 3.

Et licet d. conſtitutio etiam ad ea ſtatuta pertineat, quibus Hebræis ſcenerari conſeſſum eſt, ut aliis auctoribus relatis reſpondit Corn. in conſil. 19. in fin. lib. 3. in iis tamen locis, & regionibus, in quibus Hebræis intra quorſdam limites ſcenus exercere permiſſum eſt à principe, qui ex magnis, & neceſſariis cauſis id poteſt ſaltem tacita, vel expreſſa conſeſſione Pontificis, iudex, & Magiſtratus poteſt abſque incurſu excommunicationis, vel alterius poenæ illis de uſuris ius dicere, & debitoribus uſque ad eum modum, qui permiſſus eſt, uſuras inſigere, & ita docuit Campege de dot. p. 1. q. 49. Socin. Iun. conſil. 108. n. 2. lib. 3. Cephal. conſil. 549. n. 98. & 102. Navarr. in conſil. 33. n. 7. de uſur. Sã in verbo uſur. n. 15. Pyrrh. Sicul. diſp. 164. ult. & alii apud P. Theſaur. d. verbo uſur. c. 6. verſ. contra tamen, inter quos Vgol. eod. lib. 2. §. 4. n. 1. & 2. ubi ait hoc caſu ad uſurarium reſtitutionem cogi non debere. Et hoc iure in Provinciis Ducis Sabaudie, in quibus ex diplomate Sixti V. Hebræis ſcenus exercere permiſſum eſt, iudices eorum, quos conſervatores vocant, ſine ſcrupulo uti videmus, ut etiam Romæ, Anconæ, Avenione teſte Navarr. in d. conſil. 33. & Malder. traſſ. 1. c. 3. dub. 24.

Puto etiam iudices, & magiſtratus in hanc excommunicationem non incidere, quoties intereſſe adiudicant creditori, cum verè nihil illius intereſt, & tamen ex qualitate creditoris, & aliis circumſtantis opinantur tantumdem illius intereſſe, tametſi probationes minus legitimæ ad huiusmodi intereſſe decernendum alteri iudici videri poſſent, ſiquidem conſtitutio iudices, & magiſtratus irretit, qui liberè, & ſcienter uſuras decernere præſumunt, non verò eos, qui per impetrium iudicant, vel quorum religio falſis allegationibus circumvenitur. Idemque dicendum de iis, qui contractus, in quibus verè ſcenus latet, deficientibus probationibus, ſententiis ſuis confirmant.

Hic tamen prætermittendum non puto P. Theſaur. loc. cit. mediam quandam viam ſequi, & eam mitiorem eſſe dicere, ſcilicet licere poteſtati ſeu Principi ſeculari ſaltem ex conſuetudine immemorabili à ſummo Pontifice tolerata, vel eius conſeſſione expreſſa permittente Judæis mutuari ſub uſuris pignore accepto, & non concedendo actionem illis ad uſuras exigendas, ſed retentionem tantum, denegando repetitionem coram ſuo tribunali. Unde ſi Judæus pecuniam credit ſine pignore, vel accepto pignore minoris valoris, non poterit in iudicio uſuras petere, neque illi concedatur exactio, & ita docere Azor. par. 1. lib. 5. c. 11. dub. 3. Caſtrenſ. in conſ. 295. n. 4. & 5. lib. 2. & Angel. de Caſtr. eius filium in ſeq. & laſon. in l. cunctos populos n. 58. ſi verò Princeps concederet Judæis actionem ad uſuras, ſeu coactionem, incurrere poenam d. clem. 1. quia facilius concedi poteſt exceptio, quam actio ex Caſtrenſ. in d. conſil. 295. n. 4. & Azor. loc. cit. idemque eſſet, ſi faceret ſtatutum, ſeu legem, quæ auferret Chriſtiano uſurarium repetitionem ab Hebræo in iudicio ſeculari, ſecus ſi tantum denegaret audientiam repetendi abſque lege, ſed ſola conſuetudine, & de factò. Ego tamen hæc & ſubſiſto, & tutius puto, id ex inevitabili neceſſitate rutina definiendum eſſe ſecundum ea, quæ dixi q. 93. num. 47. quæ ſi tanta eſt, ut nulla alia ratione maiora mala vitari poſſint, ut ſunt furta, adulteria, ſupra, lenocinia, ad quæ egeſtas impellere ſolet, in hoc miſero ſtatu rerum liceat Principi modicum ſcenus Judæis permittente, illiſque actionem dare pro conſequentis uſuris à debitoribus: ſi verò nulla populi neceſſitas id expoſſulet, vel ſi ei alia ratione ſuccurri poteſt, non tantum actionem uſurariis pro uſuris concedere, ſed etiam poſtquam ſolutæ ſunt, repetitionem ius denegare, & ſubſtaſtationibus adſiſtere, ut ex diſtractione pignorum uſuræ ab Hebræis retineantur, illicitum eſſe puto, quia tenentur poteſtates ex officio ſubditis iuſtitiam facere, & curare, ne illicitæ exactioes ſiant, ſ. illicitas in princ. ff. de offic. Præſid. ut illis nominatim mandatum eſt in c. 18. de uſur. & Malder. tr. 5. c. 3. dub. 24. & incidi deinde in Cardin. Tuſchum, qui d. l. V. concl. 330. n. 9.

38

39

35

36

37

num. 9. & 10. hanc Castrensis doctrinam pessimam, & pudendam cautelam vocat, & hoc nomine illum graviter reprehendit, & certe, inquit, Castrensis etiam in aliis similibus solentis fuit dare similes pudendas cautelas, quibus per alios Deum timentes responderetur. Didacus etiam in dict. cap. 1. num. 8. in fin. Castrensis responsum improbat, id enim esset, ut ait tacite & per indirectum usuras permittere. Subducta igitur illa magna, & inevitabili necessitate, cui iure naturæ parendum est, ut quidem puto, non solum usurarum persecutionem, sed etiam earum retentionem permittere, & repetentibus suis & iustitiam denegare illicitum esse putatur: lateor tamen ex sola illa dissimulatione, & tolerantia, & recusatone iustitiæ potestates sententiam excommunicationis non incurere, quia d. constitutio hæc in re latum exigit, scilicet, legem, vel iudicium, ut indicant verba illa facere, scribere, dictare, observare, iudicare, & hoc puto sensisse Azor. loc. cit. Sanè quod attinet ad eam partem constitutionis, qui iubentur huiusmodi statuta intra tres menses delere, cum hoc illis licet, ex sola omissione in hanc partem incidere, ut constat illis verbis. Eandem etiam sententiam incursum, nisi statuta huiusmodi de libris communiatum ipsarum, si super hoc potestatem habuerint, intra tres menses deleverint. Cætera a viris Theologis petenda sunt, & ex Barbo. loc. cit.

40 Transgrediamur nunc ad aliud pœnarum genus, quæ in foro etiam seculari receptæ sunt, & quibus etiam à secularibus potestatibus usurarii coëctentur: Inter quas prima est, ut notentur infamia, ex celebrati constitutione Diocletiani, & Maximiani l. 20. C. ex quib. caus. infam. irrog. cuius verba sunt, *improbam scenus exercentibus & usuras usurarii exigentibus infamia macula irroganda est.* Quod etiam extat apud Harmenop. lib. 3. tit. 7. & lib. 6. tit. 15. in fin. Refertque Sueton. in Augusto illum quosdam notasse, qui levioribus usuris mutuati tibi gravioribus aliis tenerent, Etenim, inquit, apparere non necessitate, non inopia, aut iusto commercio, sed sordida mundinatione & avaritia hoc genus lucri agere, nec sua pecunia tantum, sed ex aliena lucrum querere, ut etiam refert Petrus Herod. ver. iudicat. lib. 3. tit. 11. cap. 4. quæ pœna etiam iure Pontificio recepta est, ut constat ex d. c. inter dilectos de excessib. Pralat. & cap. 4. in fin. q. 7. & ex Innoc. II. in Synod. Roman. c. 13. cuius verba, ut extant apud Anton. August. d. tit. 6. cap. 8. subiticiam, quia pertinent ad eam quæ diximus: *infatiabilem sceneratorum rapacitatem damnamus, & ab omni Ecclesiastica consulari sine sequestramus precipientes, ut nullus Archiepiscopus, nullus Episcopus, vel cuiuslibet ordinis Abbas, vel quovis in ordine, vel clero nisi cum summa cautela usuras recipere presumat; sed in tota vita infames habeantur, & nisi resipuerint, Christianas sepulchra priventur.* Ex his vero duobus iuris Pontificii locis constat, quod erat valde controversum, in hanc infamiam notam ipso facto sceneratores incurtere, ut in d. l. improbam plerique docuerunt, & testatur Covar. in d. cap. 3. num. 2. Lup. prafar. d. cõment. q. n. 6. Vant. de nullitatib. tit. 9. n. 1. Diaz. in prax. cap. 91. n. 1. & aliis citatis, Vgolin. de usur. cap. 26. num. 1. ubi ait etiam clericos huic pœnæ obnoxios esse. Idemque notat Petr. Greg. eod. lib. 3. c. 2. in pr. ubi ait, non posse clericos uti exculatone permissionis Principis secularis, cum eius fori non sint, & negotiationibus se immiscere non debeant, ut tot. tit. ne cleric. vel Monach. & presertim a sordidis, & turpibus lucris iubeantur abstinere, cap. quoniam 14. q. 4. & aliis & c. 15. apud Anton. August. loc. cit. idemque aliis relatis Farin. in d. q. 85. n. 119. & 120.

Et notandum est, in quoque admittendum esse adversus eos, qui lucrus exerceant intra modum civilibus legibus permittitur. Nam quamvis venillimum sit ex Diocletiani, & Maximiani constitutione eos tantum notari, qui vel gravioribus usuris scenerassent, vel uturas utarum exigissent: tamen quia usuræ nunc nullam modum habet, ut inquit Bald. quodam loco, cuius nunc non memini, & leges civiles etiam intra illos fines locutus per mittentes irritæ sunt, & iure Pontificio abrogata, ut multis locis diximus, dicendum est hodie sceneratores, etiam si intra illos fines se contineant, ipso iure infames esse, & inter infames ceteri: leges enim in hac materia silent, & iuri Pontificio cedunt, quod usuras magnis, crebrisq; execrationibus insectatur. Ideo hanc sententiam amplexi sunt Salic. in d. l. improbam n. 2. & alii apud Covar. loc. cit. & in eodem serè verbis Peguera in d. dec. 31. n. 1. vers. & licet dubitari. Lup. in d. prafar. n. 2. Petr. Greg. loc. cit. Binsfeld in d. c. cum in d. c. 6. conel. 3. Menoc. d. cas. 398. n. 30. Uiliag. quæst. 35. conel. 5. Clar. in d. §. usur. n. 15. & Salas dub. 47. nu. 1. vers. sed in hac pœna, ubi refert hanc sententiam communiorē & vetioreē esse, & Rodenc. de

ann. reddid. lib. 3. q. 4. nu. 116. ubi ait id iure Regio sancitum esse: & novissime Barbo. in dict. l. 20. numer. 4.

Ex quo inter cætera illud consequens est, ut quemadmodum diximus, publicos sceneratores, neque sacris ordinibus insigniri, neque ad officia & beneficia Ecclesiastica promoveri debere ex d. cap. inter dilectos, & aliis: ita prorsus à dignitatibus arceantur, l. 2. & 6. C. de dignit. quæ prohibent eos, qui turpibus lucris pascuntur, aliqua dignitate frui: & in specie iaton. in l. Barbarius, num. 18. de offic. praf. Petr. Greg. in d. c. 2. num. 3. Peguer. loc. cit. num. 2. Scacc. de sent. & re iudic. c. 1. gloss. 4. q. 2. num. 22. & Vgolin. d. c. 26. nu. 4. Vnde non immerito in Republica Genuensi constitutum est, ut nobiles cõvicti contra & sceneratores, & illicita cambiâ exercuisse, omnibus magistratibus & dignitatibus ipso iure priventur, & ab administratione Reipublice submoveantur, ultra alias pœnas à iure infictas, ut constat novar. leg. eius Republicæ cap. 3. qua ratione etiam receptum est, ut publici sceneratores veluti infames ad dicendum testimonium minime admittantur, ut constat ex l. 3. & 5. ff. de testib. illis verbis, *propter notam & infamiam vitæ, & Quintil. Instit. lib. 1. c. 7.* ubi ait testes infamia criminum destrui: & in specie tradunt Bald. & Salic. in d. l. improbam, & alii plures apud Lancelot. Conrad. de offi. Præf. in caus. civit. tit. de person. test. n. 20. Clar. in d. §. usur. num. 6. & Camil. Borrel. in summ. decis. par. 2. tit. 15. nu. 210 idem aliis relatis scribit Farin. de testib. q. 56. nu. 352. & 353. ubi ait prorsus inhabiles esse. In quo tamen ego darem aliquid arbitrio iudicis, illosque in subsidium admittentem, non ut integros testes, sed ut dubiæ & incertæ fidei ex his, quæ tradit idem Farin. ead. q. 56. n. 50. Sanè si quis nondum eius scenore detecto in testamento testis adhibitus sit, testamentum valere merito receptum est, id enim indicat l. 1. C. de testam. & §. testis vers. sed cum aliquis. Instit. de testam. & tradunt gloss. in l. 36. in fin. ff. qui testam. fac. p. sunt, Sylvestr. eod. q. 21. Vgolin. d. c. 26. n. 5. Farin. ead. q. 56. n. 355. & Crass. in §. testam. menç. q. 57. n. 17. ubi ait sufficere testes tempore testamenti cõmuni hominū opinione idoneos esse.

Secunda pœna est, ut si usurarius usuras alteri præstitit, neque illi, neque hæredibus eius repetitio concedatur, donec ipse, vel hæredes usuras extortas reddiderint, ut cautum est in cap. 14. & 17. de usur. hæc ratione addita, quia frustra legis auxilium invocat, qui commisit in legem, quæ desumpta est ex l. auxilium, ff. de minor. & l. isti quidem, ff. quod met. caus. & aliis: & ita tradunt Molin. d. disp. 334. nu. 19. Salas dub. cit. in fin. Petr. Gregor. eod. lib. 3. c. 12. n. 4. Molfes. d. c. 23. n. 163. Vgolin. d. c. 23. §. 1. idemque est, si forte pignus dedit, & fructus torti imputandos esse petat, nam & à limine iudicii repellendus est, donec usuras, vel fructus alteri extortos restituit, vel imputet torti, ut constat ex eod. c. quia frustra, illis verbis, *vel fructibus computandis in sortem.* Quia nihil refert usuras exigere, vel fructus pignoris percipere, & illos non imputare in sortem, ut innuit c. 1. de usur. & cap. il q. vos de pignor. & in specie tradit Vgolin. loc. cit. vers. tertio locum habet. Usurarius ergo usuras repetens, vel fructus pignoris sibi in sortem referri postulans hac exceptione repellitur, nisi prius ipse restituit, si quas aliquando ipse, vel pater eius usuras, vel fructus loco usurarum extortit. Quod summam videtur habere æquitatem, ut quod iuris in alium sibi constituit postulat, hoc ius prior ipse sibi dicat, & servet. *argum. l. 1. ff. quod quisq. iur. quod verò canon ait, vel pater eius, accipiendum est de quocunque alio, cuius repetens usuras hæres est, ut ibi Doctores notant Greg. & Vgolin. loc. cit.* Quod tamen declarandum est, ut locum non habeat, si quis alieno nomine ad usurarum restitutionem agat, ut si forte tutor, vel curator datus est, vel alterius negotia gerit, hoc enim casu cessat exceptio, ut tradunt Abb. in d. cap. 17. num. 3. Molin. & Salas loc. cit. in fin. & Molfes. de cap. 23. n. 163. & novissime Eminent. P. de Lug. d. sp. 25. n. 248. & Vgolin. loc. cit. vers. postremo excipitur, à quo cætera petenda sunt.

Tertia pœna est, ut cum de usuris agitur, usurarii libros rationum, & calendarium edere teneantur, & scripturas omnes ad hoc commercium pertinentes, ut tradunt Alex. in l. 1. n. 5. Iaf. nu. 9. & Purpur. num. 19. C. de edem. Petr. Greg. eod. lib. cap. 11. num. 14. Andr. Gail. observ. lib. 1. c. 106. n. 12. Lelius Zecch. d. cap. 15. nu. 2. & Vgolin. in d. cap. 23. §. 2. & constat ex clem. 1. de usur. §. ceterum, ubi hoc nominatim sancitum est. Cætera ab eod. Vgolino petenda sunt, & tantum aditio usurarios manifestos ad editionem à iudicibus Ecclesiasticis censuris cogendos esse, ut ait Pontifex in d. §. ceterum, & Molin. loc. cit. n. 18. in fin. à magistratibus verò multa, & pignoribus captis, aliisque modis, quos recenset Senator Sola ad novellam constitutionem

nam Sabaudie de lib. mercat. gloss. 2. nu. 49. & nos quædam diximus quæst. 93. num. quibus addendum est, quod tradit idem Sola eod. loc. num. 18. & 46. id obtinere, cum eivander agitur ad restitutionem usurarum, & ad exonerandam conscientiam usurarij: non si ad publicam vindictam criminaliter agatur instante fisco, & ita in quadam causa Senatam censuisse, quæ sententia confirmari potest ex l. 2. §. item Divi fratres, ff. de jur. fise. ubi privilegium, quod habet fiscus, ut sibi edictio fieri debeat, in re nummaria tantum locum habet, non si criminaliter agatur, ut ex Baldo, Alexandro, & alijs tradit Gail. loc. cit. nu. 11. & Peregr. de jur. fise. lib. 7. tit. 3. nu. 23. & alijs citatis Farin. in fragm. l. 1. P. n. 174. ubi refert communem esse sententiam & num. 175. ubi ait id procedere, etiam si agatur de poena pecuniaria infligenda, rejecla opinione Decij, & Peregrini aliud sententiam.

45 Quarta poena est, ut iussi per sententiam usuras restituere non possint appellationis subterfugio uti, ita enim sancitum est in cap. 11. de usur. his verbis. Mandamus quatenus manifestis usurariis maxime quos usuris publice renuntiasset constitueris, cum aliquis eos conveneris de usuris, nullius permittatis appellationis subterfugio se tueri. Quod hic Abbas, & alij tradiderunt, & Lup. in d. prefat. numer. 15. Cavalcan. decis. 2. num. 44. & decis. 32. num. 80. par. 2. & Vgolin. lib. de usur. cap. 24. §. 7. Quod tamen ex bono & æquo interpretationem patitur, ne summum ius summa sit iniuria, ut est in proverbio. Et proinde id accipiendum est, cum appellatio manifestè frivolæ est, & interposita ad subterfugiendam executionem sententia, & restitutionem usurarum, ut indicant illa verba, appellationis subterfugio, veluti si cum convictus sit testibus, vel confessione propria usuras extorsisse, contendat tamen eas restituere non teneri argum. l. 2. Cod. quer. appell. non recip. & l. 1. Cod. Theodol. Fed. tit. 1. quæ ait frustratorias non tam appellationes, quam iudificationes admitti non oportere: & l. 7. eod. tit. Aliud vero dicendum est, si appellatio iustam causam habeat, veluti si exciperet nullas exegisse usuras ab eo, qui petit, neque actor id satis probaret, & tamen condemnatus est eas reddere: vel si cogereur maiorem quantitatem reddere, quam verè exegerit, & extorsisset: denique ubicunque iusta, & probabilis causa intervenerit, non est illi appellationis remedium denegandum, ut docent Abb. & alij in d. e. 11. de usur. & Binsfeld. hic vers. alia tamen ratio est. Substituens hic nihil singulare adversus usurarios esse constitutum. Idem notant, Cavalcan. & Vgolin. loc. cit. & Petr. Gregor. d. e. 12. n. 13. Nam neque reis aliorum criminum appellatio denegatur l. 6. §. 1. ff. de his, qui nos. infam. & l. 1. ad Turpil. in fin. etiam raptoribus cap. in luteris de restit. spo. liat. & in capitalibus causis l. 6. §. super. & l. 30. in fin. ff. de appell. quæ ait etiam in capitali supplicio, & fortunarum dependia provocacionem esse concessam: & l. 29. C. eod. ex qua constat addictis supplicio, & pro criminum immanitate damnatis, provocacionis copiam negandam non esse. Idem ergo in hoc scelere dicendum est, præsertim si criminaliter actum sit, nisi differendi, & protrahendi negotii causa constituerit illos provocasse, ut definitum est in d. e. 11. de usur. & puto neminem contradicere.

47 Quinta poena est, ut manifestorum usurariorum testamenta, nisi usuras restituerint, vel de illis restituendis pro patrimonio viribus idoneæ caveant, irrita sint ipso iure, ut sancitum est in d. e. quamquam in fin. ex quo etiam, nisi illa præstiterint, omnibus prohibitum est eorum testamentis interesse. Quod etiam ad donationem causa mortis, & alias ultimas voluntates porrigendum esse receptum est, ne scilicet hac ratione Sacri Canonis eludantur. Et ita respondit Bald. in consil. 294. lib. 2. Socin. in consil. lib. 3. & sentit Alex. in l. discretio, C. qui testam. sacer. poss. Natta in l. hac consiliosissima, §. ex imperfecto, num. 45. C. de testam. Covarr. in d. e. 3. n. 9. Clar. in §. donatio, q. 7. Molin. disp. 334. num. 11. Fernand. Valq. de success. lib. 1. §. 1. nu. 179. ubi ait nec etiam favore pia causa testari posse. Petr. Gregor. d. lib. 3. c. 14. n. 1. ubi ait omnes ita consentire. Lup. in d. comment. 4. §. 1. n. 7. & 8. Lelius Lecch. de usur. cap. 15. nu. 2. Peguer. d. decis. 31. n. 6. Cardin. Tusch. l. 1. V. consil. 342. nu. 17. & seq. Gratian. dist. sept. form. cap. 79. n. 17. & Michael. Craif. in §. donatio q. 5. ubi etiam refert hanc communem esse sententiam Marta de success. legal. par. 3. q. 14. art. 6. n. 20. & 21. & novissimè Barbol. in not. d. cap. quamquam nu. 8. & 9. & his iamdudum scriptis duo clarissimi Patres Societatis Jesu Thefaur. in d. e. 1. vers. amplius in eod. tit. Et Eminent. Lug. disp. 24. n. 70. Hanc etiam sequitur Vivius in suis commun. opin. l. 1. verbo usurarius, qui illam probat argum. l. 2. &

manus in prin. ff. de donat. caus. mort. Quod adeo verum est, ut non possit pater manifestus usurarius inter liberostamentum facere non præstita cautione, iuxta d. e. quamquam, ut sentiunt Baldo, Butrius & alij apud Natta loc. cit. n. 47. Quibus consequenter dicendum est, si pater usurarius in filios bona divisit, & onera æris alieni distribuit, ut in l. 20. §. si pater, ff. famul. bene. de cuius sententia nupet in Senatu nostro in causa N. Thomæ Peire, & DD. fororum Detad. Niciens. diservit disertissimus D. Senator Viwaldus, hanc dispositionem irritam esse, quia non est simplex donatio, sed potius supremi iudicii divisio, ut Papi-nianus ait, & Ozalch. in decis. 125. n. 1. Vnde cum receptum sit dispositionem d. e. quamquam, ad omnes ultimas voluntates pertinere, ut dictum est, consequens est divisionem hanc in his terminis etiam irritam esse, nisi usura restituta sint, vel præstita cautio, perinde ac si in testamento hæc divisio facta fuisset. Quamobrem omnia causa testamenti successio eius venientibus ab intestato defertur, ut tradit idem Vgolin. d. e. 24. §. 6. vers. verum, qui tamen melius facient, si ab hac hereditate abstineant.

Quod ita verum est, ut non possit Princeps contraria lege statuere, ut non restitutus usuris, vel nõ præstita de illis restituendis idonea cautione ad formam dictæ constitutionis, testamenta istius generis hominum subsistant, ut respondit Bald. in consil. 334. lib. 2. & probantur Natta in d. §. ex imperfecto n. 47. vers. quinto adduco Covarr. loc. cit. Lup. in d. §. 1. nu. 1. Villag. eod. tract. de usur. quæst. 35. concl. 8. Peguer. d. decis. 31. n. 10. Vgolin. d. cap. 24. §. 5. vers. idem de lacer. Mollet. d. cap. 23. n. 159. Cardin. Tusch. d. consil. 342. nu. 38. & novissimè Mart. loc. cit. non enim Reges & Principes, & multo minus civitates, & municipia leges Pontifici ad salutem animarum latis abrogare possunt, & contra Sacros Canones quidquam statuere, ut docuit idem Bald. in l. consilia n. 1. C. de testament. ubi notat maiorem in his rebus esse potestatem D. Papæ, quam cuiusvis civitatis, vel Imperatoris. Quod etiam tradunt Natta, Peguer. & Mollet. loc. cit. & Salas d. dub. 47. num. 10. in fin. Vnde si alicubi fortè statutum municipali cautum esset, ut testamentum publici usurarii valeat, & Judex, seu Magistratus illud comprobare, & excu-ci vellet, potest Ecclesiasticus iudex se interponere, & iudici seculari sub pena excommunicationis præcipere, ne illud exequatur, ut docet idem Bald. loc. proxime cit. Laurent. de Rodolph. Bertach. par. 2. nu. 134. Bertach. de Episc. lib. 4. par. 5. tit. de potest. Episc. circa Iuda. num. 66. Jacob. Sbrozz. d. lib. 2. q. 148. num. 5. & Vgolin. loc. cit.

Excipio tamen eum, qui licet pecuniam palam scenori dedisse convincatur, nondum tamen exegit usuras, quia cum hoc casu non sit opus satisfactioe, vel cautione, consequens est constitutioni locum non esse, & testamentum, aliaque eius ultimas dispositiones valere, ut sentiunt ex l. 1. §. si debitori, ff. ut in possess. leg. causa esse lic. Bald. in l. rogasti, §. si tibi n. 9. ff. si cert. pet. Francus, Ancharan. Geminian. & alij in d. cap. quamquam. Lup. loc. cit. Baiard. ad Clar. in d. §. usura n. 32. Reginald. lib. 23. nu. 97. vers. adverte Jacob. de Graff. d. e. 103. in fin. Binsfeld. in e. cum in diocesi, qu. 3. concl. 12. Canif. d. e. 8. n. 5. in fin. & Vgolin. loc. cit. vers. tertio excipitur. Hic verò satisfactioe, vel cautione opus non esse, quam qui nõ faciunt, vel non præstant, intestabiles non efficiuntur, ex eo manifestum est, quia satisfactio supponit inultam acceptionem, ut dixi quæst. 93. n. 1. & cautio supponit obligationem, cui accedere possit cum lex, & l. qui contra, ff. de fideiuss. l. 1. §. debitum, ff. de constit. pecun. Surd. in dec. 118. n. 10. Alexand. Raudent. de analog. lib. 1. n. 34. n. 21. Hering. de fideiuss. c. 10. n. 18. & congruenter Papiianus in l. postquam in pr. ff. ut legat. nom. ea veas. respondit fideiussores non teneri: cum neque ius, neque persona est, ad quam verba stipulationis redigi possint. Idemque prorsus dicendum est, si usuras quidem exegit, vel fructus pignoris percepit, sed nondum ex usuris, vel fructibus sortem recepit, hoc enim cum scenerator nihil debeat, imò usuris, vel fructibus ex sorte deductis, adhuc creditor sit, ut constat ex e. 1. de usur. periculum est, neque restitutionem necessariam esse, neque cavere oportere, & consequenter dictam constitutionem ad hanc speciem non pertinere. Quod miror à nemine animadvertum fuisse. Alia quædam sunt apud Ugolium, & Salas, quæ prætermittio

Sexta poena est, ut extra ordinem puniri possint arbitrio iudicis arg. l. 1. §. expilatores, ff. de off. iud. & l. biduo, ff. de pign. & ita docet Bald. in consil. 184. n. 1. lib. 1. Clar. loc. cit. vers. sed quare, & Baiard. ad eund. nu. 27. Bero. in consil. 206. n. 22. lib. 3. ubi refert esse communem sententiam Peguer. in decis. 31. in fin. Petr. Gregor. d. lib. 3. cap. ultim. nu. 147.

Canis. in *cod. trañ. cap. 8. num. 12.* Marant. in *d. quæst. 9. numer. 22.* Decian. in *trañ. crimin. lib. 4. cap. 26. numer. 3.* Hieronym. de Laurent. *deci. 48. num. 4.* & Menoch. *d. cas. 398. num. 41.* ubi ait, cum leges instituta sint, ut homines cogantur bene, & honestè vivere, & ius canonicum declaraverit esse contra ius divinum, & naturale tenens exercere, consequens esse illum, qui hoc scelere deprehenditur, a suo iudice puniri posse. Quod etiam docet Stracc. ad *Cravet. conf. 6. n. 16.* & Vgolin. *cap. 26. §. 1. n. 1.* ubi ait id magis communitè receptum esse.

32 Et hoc iure antiquos Romanos usos fuisse constat ex Livio *lib. 10.* ubi refert ædiles curules quibusdam sceneratoribus diem dixisse, de bonis multasse, & ex illis viam quandam quadatò lapidè stravitse, ut etiam scripsit Petr. Erod. *ver. iudicat. lib. 4. tit. 10. cap. 1. in fin.* & Carol. Sigon. *de antiq. iur. Roman. lib. 2. cap. 11.* & Catò *in iur. lib. de re rust. refert a maioribus damnatum furem dupli, sceneratorem quadrupli. Quod ius postea immutatum est, & sensim crescente avaritia, & abrogata lege Genutia, ne scenerare liceret, permiffum est intra quoddam fines tenus exercere, ut memorat idem Sigon. *loc. cit.* & Zalius *in catalog. leg. antiq. & constat ex l. 1. §. 26. C. de usur. quod totum postea iure Pontificio abrogatum est, & omnino vetita usura, multique Pontificum, & Christianorum Principum legibus huic fraudi obviam itum est, ut alijs locis memoravimus, & coepit tenus inter delicta numerari, visumque est publice incerpisse, ne impanitum maneret; ut Reipublice interest cetera delicta puniri. *l. 1. §. quod si quis, ff. ad l. Aquil. §. 1. 14. C. de***

33 *pena.* Marant. in *d. 4. §. 5. num. 18.* & 19. Et secundum hanc sententiam respondit Corn. in *d. conf. 19. lib. 3.* ludæos etiam criminaliter puniri posse, si tenus exercent abique indulta eius, qui hoc illis permittere potest. Quod etiam docet Clar. *loc. cit. num. 7.* & alijs relatis Farin. in *fragm. lit. 1. n. 667.* quibus addo Bayard. ad Clar. *ubi supra n. 20.* & Marquard. in *d. cap. 11. n. 7.* & 8. ubi ex Corn. observat penam hanc esse propriam, & naturalem huius delicti, ceteras verò penas, quæ imponuntur à Concilio Lateranensi *ind. cap. quia in omnibus,* & alijs locis, non esse propriam, & naturalem penam huius delicti, quæ ad publicam vindictam, & pro vindicanda iniuria illata Reipublice inferatur; sed tantum medicinam, ut sceneratores ablata restituant, & ab hoc illicito quæstu abstineant, idemque notat Marant. *loc. cit. num. 22.* † Ex quo in transitu notandum est errare

34 Bero. in *d. cap. quia in omnibus, 29. de usur.* & alios, qui putant hodie usuras repeti in debiti conditione. Nam cum scenus hodie delictum sit, usurarii, qui usuras extorquent, ex maleficio obligantur, ut ii, qui ex furto, & damno ex rapina tenentur, ex his enim obligationes nasci competentum est *ex l. 1. §. 4. ff. de oblig. & act. & Instit. de oblig. quæ ex delict. nasc. in prin.* ubi dicuntur unius generis esse, & *l. 1. §. seq. ff. de cond. furti.* Petr. Aragon. ad D. Thomam *qu. 78. art. 3. col. 4.* constat ergo actionem, qua usura repetuntur, plusquam in debiti conditionem esse, & ideo contruere fundamentum, quo movetur Bero. *loc. cit.* ut adversus receptam sententiam opinetur rerum scenore extortarum dominium usurario acquiri.

35 Sanè excipiuntur quidam casus, in quibus hæc pœna locum non habet. Et in primis, cum palam, & publice hoc genus illiciti commercii in regione frequentatur. Nam licet consuetudo contractum usurarium validum facere non possit, cum verè sceneratius est, neque à restitutione eius, quod illicitè extortum est, excusare valeat, hæctenus tamen prodest, ut qui ita contraxit, dimittendus sit, nec extra ordinem puniri debeat, ut multis probat Nat. in *conf. 498. num. 25.* & *conf. 586. nu. 9.* Bero. in *conf. 207. num. 53. lib. 3.* Ursil. ad *Attil. dec. 91. nu. 9.* Cavale. *deci. 2. n. 40. lib. 2.* Roland. in *conf. 75. n. 47. lib. 1.* Menoch. *lib. 3. presumps. 122. n. 97.* & alii plurimi apud Farin. *q. 95. num. 5.* & Vgolin. in *d. cap. 26. §. 1. n. 2.* & nos diximus proxima *qu. preced. num. 4.*

36 Et licet Peguera. in *dec. 34. num. 2.* & seq. aliud sentiat, consuetudinem scilicet scenerandi in loco non excusare à pœna temporali huius delicti, ut observat Farin. *loc. cit. num. 6.* id tamen recipiendum esse multi putant, cum usura patens, & manifesta est, ut si quis centesimo tenore exerceret, ut Dec. in *conf. 170. n. 2.* Lup. *d. comment. 4. §. ult. nu. 7.* Nat. in *d. conf. 586. n. 10.* Riminald. & alii apud Bayard. in *loc. cit. num. 31.* idem Farin. in *d. qu. 95. num. 7.* & Carolin. ad Farin. in *conf. 15. in fin.* Ego verò puto supposita hac consuetudine criminaliter adversus usurarios agi non debere, sed dimittendos esse, quia consuetudo etiam in iura in foro contentioso excusat à pœna, ut

multi docent apud Tiraq. *de pen. temper. caus. 45. nu. 1.* & in specie Bero. *loc. cit. num. 8.* & in *d. conf. 207. num. 54.* & Marfil. Dec. *Jaf. Cravet. & alii apud Petr. Caball. resol. crimin. cas. 276. n. 11.* & 12. & ipse Farin. *loc. cit. n. 38.* Carol. de *Gras. except. 28. num. 75.* & magis magistratibus, & iudicibus imputandum est, ut etiam procuratoribus fisci, qui tandem de hoc scelere dissimularunt, alioquin eorum negligentia sibi prodesset, & verteretur in prædam. Proinde puto satis esse, si per edictum admonentur, ne id posthac facere audeant, transgressoribus in futurum pœna imminente. Quod quibusdam exemplis confirmat Tiraq. *loc. cit.* & iuvat etiam, quia supposita hac publica consuetudine, neque enim privata hominis consuetudo quidquam prodesset, ut quæ potius delictum auget, & graviorem penam exposcit. *l. nemo, C. de Episc. audiens. & similibus,* necesse est à multis id admitti, & proinde multitudo delinquentium in re, quæ atrox non videtur, tacere potest, ut pro admisis præteritis non puniantur, ut respondit Bero. in *conf. 209. in fin. lib. 3.* & docet idem Tiraq. *ind. lib. caus. 47. in pr.* afferens vulgarem illum verbum.

Ob populum multum crimen pertransit inultum.

Illud verò certissimum est saltem hoc casu non nisi levissima pœna afficiendos esse.

37 Secundus casus est in rusticis, quibus ignoscitur quoad penam, quia ab illis dolus abesse creditur, ut scribit *l. 1. n. 1. si quis, id quod, n. 32. vers. similiter rusticus, ff. de iurisd. omn. iudic. Nat. in d. conf. 586. n. 6.* Bertazz. in *conf. 182. n. 46. lib. 1.* Menoch. *d. pres. 122. n. 49.* & *arbitr. iudic. cas. 149. n. 47.* & alii apud diligentissimum Farin. *q. 98. n. 27.* Vgolin. *loc. cit. n. 2. vers. secundo excipitur,* & Renat. Choppinus, qui hoc inter rusticorum privilegia censet *lib. 1. par. 1. c. 4. n. 30.*

38 Sed hic casus duas patitur declarationes. † Prima est, ut non excusandus sit rusticus, si callidus sit, & sagax, quod arbitrio iudicis relinquatur. Ita enim declarat *l. 1. loc. cit. idem Nat. in conf. 496. nu. 7.* Ioan. Bapt. Lup. *d. lib. de usur. comment. 2. §. 1. n. 9.* Menoch. *d. pres. 122. n. 40.* & *41.* Card. Mantie. *de tacit. & ambig. lib. 8. tit. 25. n. 18.* & Farin. in *d. qu. 98. n. 28.* & 32. & rursus *q. 162. n. 45.* refert tamen rusticorum patronus *ind. par. 2. cap. 6.* eorum præcaram fidem, & integritatem consensisse.

39 Altera exceptio est in evidenti, & aperto scenore, in evidenti & aperta iniquitate contractus. Hoc enim casu puto rusticum impunitum abire non oportere. Etenim Natta, Menochius, & alii apud Farin. *loc. cit.* tantum scribunt rusticum à præsumpta fraude usuræ excusari; aliud ergo sentiunt, si usura evidens est, & manifesta; & proinde venius est rusticitatem hic nihil, vel parùm prodesse, ut sensit Choppin. *d. c. 4. n. 2.* & Joseph. de Sels. in *dec. 110. n. 30.* quia in re clara non est locus coniecturis.

40 Illud sanè certissimum est rusticitatem, licet interdum subtrahat penæ, ut dictum est, à rescissione & nullitate contractus, & restitutione uturarum non excusare, ut Natta, & Lupus sentiunt apud Farin. in *d. q. 98. nu. 28.* & sensit Vgol. in *d. §. 1. n. 2.* dum ait rusticis ignosci quoad penam, innuens nihilominus restituendi reos esse.

41 Tertius casus est in muliere, quam etiam sexum, & ignorantiam iuris excusare tradunt Bald. Fulgot. & alii apud Bertazzol. in *d. conf. 182. n. 17.* & Vgol. *loc. cit.* & ideo si emat parvo pretio cum pacto retrovendendi, non potest usurarie pravitatis argui, quia non dolo, sed simplicitate ita contraxisse præsumitur, ut alijs relatis, ut soler, tradit Tiraq. *de re tract. convent. in pres. nu. 34.* Covarruv. *variar. lib. 3. cap. 8. num. 4. in fin.* Menoch. in *d. pres. 122. n. 40.* ubi ait mulieres facile excusari, ne sensus admisisse videantur. Eminent. Mantie. *de tacit. & ambig. convent. lib. 8. tit. 25. numero 14.* & Farin. *d. quæst. 98. nu. 4.* † Quod tamen iisdem modis declarandum est, ut scilicet locum non habeat in muliere sagaci, ut notat idem Nat. in *d. conf. 496. n. 7.* Curt. senior in *l. venia, n. 4. C. de in iur. iur.* Cardin. *loc. cit. n. 18.* atque etiam ut non procedat in aperto, & manifesto scenore. Nam, & auctores citati illud sentiunt in præsumpta fraude usurarium, & ponunt exemplum in muliere, quæ emit modico pretio cum pacto retrovendendi, ut notat Joseph. de Sels. *loc. cit.* ubi ait à dolo vero non excusari. Denique ut hæc causa nihil proficit quoad nullitatem contractus, & restitutionem uturarum, ut in specie docet Lup. in *d. §. 1. n. 4.* & 5. Selse, & Farin. *loc. cit.* & Card. Seraph. in *deci. 1006. n. 7.* ubi loquitur de censu usurario, & Cenc. in *trañ. de censib. q. 88. nu. 12.* *Impress. ult. Taurin.* Neque enim simplicitas, & imperitia iuris efficere possunt, ut quis alienum retinere possit, *l. 3. ff. quæd. ex fact. iur.*